9-11. *amic. sociali foed.*, pleonastischer Ausdruck, s. § 7; 45, 25, 9; *sociali foedere*, es soll wol nur ein Freundschaftsbündniß bezeichnet werden, wie das mit Ptolemaeus Periocha 14, mit Seleucus 33, 20, 8, die ersten Bündnisse mit Carthago, das alte Bündniß mit den Latintern und anderen ital. Völkern, die

ursprünglich selbst das commercium und conubium erhalten hatten, welche aber den auswärtigen Völkern nicht verliehen wurden, s. Voigt a. a. O. 218. — *nec dare nec a. l.*, s. § 7; dasselbe ist bei dem *aequum foedus* der Fall, daher Diod. I. 1: τοῖς ἐξ ἑσού τὴν φίλιαν ποιουμένοις, so dass diese Klasse nicht an sich sondern nur in Rücksicht auf den vorhergegangenen Zustand von der zweiten verschieden ist. — *Antiochus* statt *foedus quod Ant. peteret*. — *leges ei d.*, § 7. — *quas Asiae etc.*, Appian.: κελύουσι τῶν ἐν Ἰωνίᾳ πόλεων ἀριστῶσαι καὶ τῆς Ἀσίας ἐνια μὴ πολυπραγμονεῖν, καὶ Θράκην εἶν. — *liberas*, 33, 30, 2. — *immunis*, Diod.: παρ' ἐνίων τοῖς ὑφειλομένοις φόρους μὴ λαμβάνειν; ähnlich Appian: φόρους τισὶν ἀριεῖται: der Gegensatz ist *stipendiarius, vectigalis*, s. c. 58, 9; c. 4, 9; 25, 25, 9. — *quasdam*, so die Bamb. Hds., der Satz wird nicht dem vorhergeh., sondern *aequum cens.* parallel gestellt, weshalb auch *regem* hinzugefügt scheint; die zweite Klasse der Städte wird so genauer als durch die andere Lesart *quas* von der ersten geschieden, vgl. Diod. τινὰ - τινῶν - ἐν τῷ. — *Antioch. am.*, vgl. § 6: *ad amicitiam*. — *societ. foed.* wie 44, 23, 8, vorher *sociali foedus*, im Gegensatze zu *pac.*, der dictirt wird, Wahrscheinlich haben Diodor und Appian wie L. aus Polyb. geschöpft, aber nicht das Allgemeine sondern

Ad ea Quinctius:, quoniam vobis distincte agere libet et ge- 58
nera iungendarum amicitiarum enumerare, ego quoque duas con-
ditiones ponam, extra quas nullam esse regi nuntietis amicitiae
cum populo Romano iungendae, unam, si nos nihil, quod ad ur- 2
bes Asiae attinet, curare velit, ut et ipse omni Europa abstineat;
alteram, si se ille Asiae finibus non contineat et in Europam tran- 3
scendat, ut et Romanis ius sit Asiae civitatum amicitias et tueri,
quas habeant, et novas complecti. — enimvero id auditu etiam di- 4
cere indignum esse Hegesianax, Thraciae et Chersonesi urbibus
arceri Antiochum *, quae Seleucus proavus eius Lysimacho rege 5
bello victo et in acie caeso per summum decus parta reliquerit,
pari cum laude eadem ab Thracibus possessa, partim armis rece-
perit Antiochus, partim deserta, sicut ipsam Lysimachiam, et re-
vocatis cultoribus frequentaverit et, quae strata ruinis atque in- 6
cendiis erant, ingentibus impensis aedificaverit. quid igitur simile
esse ex ea possessione, ita parta, ita recuperata, deduci Antiochum,
et Romanos abstinere Asia, quae numquam eorum fuerit? 7
amicitiam expetere Romanorum Antiochum, sed quae impetrata 7
gloriae sibi, non pudori sit. ad haec Quinctius „quandoquidem“ 8